I. Gula ex genere ſuo eſt peccatum tantum veniale; quia nullus horum modorum repugnat præciſè charitati Dei, vel proximi.

II. Hinc probabile eſt, quod docet *Navar. Tol. &c.* & non repugnat *Laym.* ſecluſo ſcandalo & aliis, veniale tantum eſſe, uſque ad vomitum ſe cibo & potu implere: idq; etiã, ſi quis vomat, ut iterato poſſit bibere: quod tamen *V. Comedere, Sa, aliqui multi* putant mortale. *v. Balã. Eſcob. 8. 2. E. 2. c. 5.*

III. Vix dubium eſt, licere eſu aut potu, aliterve creare vomitum, ſi is ſalubris eſſe judicetur.

IV. Mortalis interim cenſetur crapula ex accidente & nimia inordinatione, in his caſibus, 1. Si quis gulæ cauſa violet jeiunia Eccleſiæ, 2. Si quis ex gula notabiliter ineptus fiat ad functiones, ad quas ſub mortali tenetur. 3. Si quis valdè graviter valetudini noceat, id avertens: ſecus ſi leviter tantum, ut v. g. ſi febricitans haustu

haustu aquæ morbum augeat. 4. Si contineantur  
 fiant commestiones, & compotationes, ita ut  
 venter pro Deo habeatur. 5. Si quis bibat ad per-  
 fectam ebrietatē, de qua infra. 6. Si quis ex mo-  
 ra gula vescatur carnibus, aut sanguine humano,  
 tum quia id repugnat pietati defunctis debita;  
 tum quia est contra instinctum naturæ abhor-  
 rentis. Excusandum autem erit, si fiat causa me-  
 dicinæ, aliave justa causa, v. g. extremæ famis in  
 obsidione; in qua tamen sic vitam conservare  
 non teneberis. *Sanch. 1. mor. cap. 18. Less. Laym. l.*  
*3. f. 4. Sa. Bon. Baldell. l. 3. c. 29.* Sic etiam excu-  
 sant quidam licitores illos, qui ut officium suum  
 melius administrent, haustu sanguinis humani  
 se animare dicuntur; præsertim cum sanguis  
 secundum multos, animatus non fuerit. *v. Anti-*  
*citt.*

V. Ex genere quoque suo venialia sunt, quæ  
 filiæ Gulæ dicuntur; nimirum ex parte animæ,  
 1. Hebetudo mentis, seu stupiditas nata ex crapu-  
 la, v. g. ut non possit orare, &c. quæ fit mortalis,  
 quando quis inordinatè bibendo, vel comedendo  
 voluntariè, fit ineptus ad intelligenda vel præ-  
 standa ea, quæ ad salutem illi sunt necessaria, vel  
 ad quæ ex officio, aut aliàs sub gravi peccato  
 tenetur. *Baldell. d. 29. l. 3. num. 15.*

2. Inepta lætitia, per quam intelligitur non  
 quævis inordinata, quæ omne peccatum sequi-  
 tur; sed quæ movet ad cantiones obscenas, ac-  
 ctus turpes, saltus, vel choreas inhonestas, &c. fit  
 quæ mortalis, quando est inductiva alterius ad  
 con-

consensum, vel delectationem mortalem, vel ad eam ordinatur. *ibid*

3. Multiloquium.

4. Scurrilitas, quæ ab inepta lætitia, & multiloquio differt, quod illa sit in appetitu, istud in verbis, hæc in verbis, & gestibus, dicitque semper aliquam inhonestatem, licet (per se, & secluso scandalo) venialem: v.g. scurrilia dicere, vel canere, ventum emittere, &c. ex levitate ad risum excitandū: mortale tamen esset, si fieret causâ delectationis verecæ, *Baldell. l.c. Escob. t. 2. E 2. c. 4*

Ex parte corporis, Immunditia, Vomitus, & Seminis effusio. Quæ ultima, si voluntaria sit, mortale est, v. *Lay. lib. 3. f. 4. Less. lib. 3. cap. 3. Baldell. l. 3. cap. 29.*

## ARTICULUS II.

### Quid sit Ebrietas?

Resp. Malitia ebrietatis plenæ & perfectæ, in eo consistit, quod quis sine justa & gravi causâ, tantum ob voluptatem, aut ingluviem, sciens volens, privet se usu rationis; non simpliciter id quod fit in somno, modo naturali instituto ab authore naturæ, ad visum & imaginis Dei conservationem; sed violenter & modo innaturali, rationem perturbando, & Dei imaginem deturpando, in modum amentis bruti, ac simul insuper privando se proxima potestate utendi ratione, ad omnem subitam necessitatem. *Ita docens commun. Doct. Vnde resolves.*

I. Perfecta ebrietas, quâ prædicto modo ratio planè

planè sopitur, est ex genere suo mortale: quæ  
censetur Deo injurium, eius imaginem sic de  
turpare. *Est communis Doct.*

II. Non est peccatum, inebriare se ex præ  
scripto Medicorum, si aliter sanitas recuperari  
non possit. *Sylv. Cajet. Laym.*

III. Nec item est peccatum, si quis cogit  
intento ense. *v. Less. l. 4. cap. 3. d. 4. num. 37. de  
zor. Regin. Baldel.*

IV. Mortale est, alium inebriare velle, ut  
provocare ad æquales haustus, cum intentione  
inebriandi, aut advertentia securæ ebrietatis  
in se aliove, *Less. l. c.*

V. Si justa causa est, ut v. g. si grande malum  
non possit aliter impediri, nisi auctor inebrietur,  
licet eum inducere ad ebrietatem, quæ saltem  
ipsi non sit voluntaria, ut scilicet præter inten  
tionem, ideoque inculpabiliter inebrietur; v. g.  
vinum fortissimum, aut medicatū propinando,  
cuius vi ignorata decipiatur. Unde sic possunt  
inebriare eos, qui alioqui essent prodituri ur  
bem, vel te abducturi, *Less. l. c. & Sanchez. l. 2. de  
mat. d. 11.* An vero hoc casu liceat inducere ad  
ebrietatem ipsi voluntariam, dubium est. *Less. l. c.  
4. cap. 3. dub. 4. num. 32.* affirmat, quia inquit, licet  
et suadere & inducere ad minus malum, ut im  
pediatur majus, *Laym. l. 3. f. 4. num. 6.* rectius ne  
gat: quia nullo casu licet inducere ad peccatum.

VI. Si quis non prævidit periculum ebrieta  
tis, & sic vino captus est, aut in auram exten  
sivo turbatus est, nec hoc prævidit, vacat culpa.  
Unde multi excusantur, qui prudenter sæpe ju  
dicant.

dicant, adhuc se haustulum facere posse sine noxa; desinent tamen prudenter id judicare, si contrariam de se experientiam habeant.

VII. Si quis post potum discernere adhuc possit inter bonum & malum, licet nonnihil phantasia turbata sit, aut sequatur vomitus, lingua titubet, pedes vacillent, oculi cernant duplicia, vel domus gyrari videatur, nondum plena est ebrietas; ideoque tantum peccatum veniale, quamvis ex gravioribus, si deliberatè sit commissum, v. *Laym. loc. cit.*

VIII. Plena ebrietas notatur ex his signis, quæ dat, *Less. dub. 2. num. 30. & Regim. 1.* Si quis non meminerit dictorum, factorum, quomodo vel quando domum deductus. 2. Si commisit ea, quæ nunquam aliàs sana mente solet, v. g. si præter morem turpia sit locutus, turbârit domum, uxorem verberaverit, &c.

IX. Mala in ebrietate commissa, si prævisa non sunt, aut sit adhibita cautio, culpâ vacant.

## DUBIUM VI.

### *Quid sit ira?*

Resp. Est inordinatus appetitus vindictæ. Quæ inordinatio, secundum *D. Thom.* dupliciter fieri potest. 1. Ex parte modi irascendi, ut v. g. si nimium interius exardescas, vel exterius per signa nimis patefacias. 2. Ex parte objecti, ut si vindictam appetas plane injustam ob causam; vel si iusto maiorem, v. g. optando inimico mortem, quam non est meritus; vel exequendam propria

pria autoritate; vel denique licet vindicta iudicetur, non tamen eam appetas ut iustam, sed ut iustitiam animi tui malevoli. *Vnde resolues.*

I. Si ordinatè appetatur vindicta, non est peccatum iræ: ut cum superiores irascuntur culpa subditorum, eosque puniunt, seu vindicant.

II. Ira inordinata; primo modo ante dicta, est ex genere suo veniale, potest tamen fieri mortale ex accidente, ut si addatur blasphemia, maledictio, scandalum.

III. Ira inordinata secundo modo, est ex genere suo mortale: quia est directe contra charitatem. *Bald. l. 3. d. 21.*

IV. De filialibus iræ, quæ partim sunt ex corde, ut Indignatio, & Tumor mentis; partim in ore, ut Clamor, Blasphemia, Contumelia, Maledictio; partim in opere, ut rixæ, pugnæ, seditiones, vulnera, diversimodè loquendum est, secundum regulam suprâ datam. Nam 1. Indignatio, quæ est inordinatus affectus ex eo, quod quis reputet se indignè à tali tractari, communiter est veniale: imò si ex iusto rationis iudicio procedat, nullum est. Posset tamen esse mortale, si cresceret usque ad deliberatum odium, & contemptum personæ gravem. 2. Tumor mentis, quo quis morose excogitat diversas vias vindictæ, iisque cogitationibus animum tumefacit, quale peccatum sit, iudicandum est ex qualitate vindictæ, quo excogitur, *Tol. l. 8. c. 18.* 3. Clamor, cum iratus extollit vocem, multum inordinatè & confusè effundens, est veniale

com-

communiter, nisi aliud addatur. 4. Blasphemia est mortale, de qua supra. l. 3. c. 2. cap. 1. 5. Contumelia, quâ quis proximo malum aliquod objicit, cum intentione illum inhonorandi, est ex genere suo mortale.

Dixi, *animo inhonorandi*: quia animo corrigendi, humiliandi, aliave ratione, potest superior verbum aliquod aliâ contumeliosum objicere: quomodo Christus vocavit Apostolos stultos; & Apostolus Galatas in sensatos. In quo tamen peccari potest, si modus debite correctionis excedatur: vel subditus gravius dehonoretur, quâ per delictum meruit, v. *Baldel. d. 34. n. 16.* Item ut docet *Cajet.* potest contumelia esse venialis tantum, si sit parva tantum; vel si sit tantum materialis, sine intentione dehonorendi; modo non sequatur læsio notabilis honoris proximi. Et sic excusantur, saltem à mortali, multi parentes: dum filios vocant ainos, &c. item mulieres, pueri, & infimæ sortis homines, conviciis se onerantes: quia cum fides iis non habeatur, non læditur graviter honor, v. *Bonac. l. 3. q. 2. p. 5.* Denique si joci causa, & per convenientem recreationem, leves defectus objiciantur, urbanitas est, secundum *D. Thom. 2. 2. q. 72. a. 2.* dummodo alter non contristetur; nec ad iram moveatur.

Contumelia etiam fit facto, tum indirectè, ut si imaginem, vel literas alterius conculces, comburas; tum directè, ut si virum honestum fuisse cedas, ad januam ejus cornua, &c. apponas, vel representes aliquid, quod honorem alterius lædat. Huc spectat *sublannatio*, *illusio* & *derisio*,

quando

quando fit signis, ut naso rugato, labiis extensis  
&c. intendendo proximi confusionem: quæ sit  
gravis, vel saltem proximus eâ graviter contu-  
mescitur, mortalia sunt, *Bonac. Mol. Baldel. l. 3. de  
Ecc. ex S. Thom.* Circa quæ Nota: Quod qui pro  
contumeliam læsit alterius honorem, teneatur  
hunc restituere, etiam si fama non sit læsa. Hoc  
autem fieri potest, vel per honorificam, & am-  
icam salutationem, vel invitationem ad mensam  
vel petitionem veniæ: (etiam subinde flexis ge-  
nibus, & coram testibus) prout læsio fuit gravi-  
v. *Card. de Lugo d. 15. num. 53* Adde, quod con-  
tumeliæ mortalis qualitatem in confessione ex-  
plicare, non sit necessarium, ut contra *Fill. de  
docet Azor, Sa, Mol, Card. de Lugo d. 16. de peccatis  
numer. 269.*

VI. Maledictio, quâ quis optat, vel imprecatur  
alteri malum, sub ratione mali, est ex genere  
suo mortale.

VII. Rixæ, si modum non excedant, uti & les-  
viculæ pugnæ, veniales sunt, secus, si progredian-  
tur ad seditiones, vulnera, cædes. Suntque hæc  
communiter peccata ex parte incipientis rixam  
alter enim potest se defendere cum moderamine  
inculpatæ tutelæ.

## DUBIUM VII.

### Quid sit Acedia?

Resp. Acedia sive animi tædium, potest  
*D. Tho. 2. 2. q. 35. a. 2.* dupliciter usurpari. 1. Ge-  
neraliter, pro omni animi remissione in exerci-  
tio virtutum, eo quod labor aliquis sit adjunctus  
2. Par-

2. Particulariter, pro tristitia & tædio de divina amicitia, eo quod per virtutum exercitia laboriosa servari debeat, & sic amicitiam illam non curet. *Vnde resolvuntur.*

I. Acedia accepta primo modo, tum demum est peccatum mortale cum ideo committitur opus vitium sub mortali.

II. Acedia accepta secundo modo, ex se est mortale: quia repugnat charitati Dei,

Ex quo de filiabus Acediæ quoque facillè judicari potest, quæ sunt sequentes.

I. Malicia, quâ quis odio habet bona spiritualia, & vellet ea non esse: aut quâ ipsum poenitet benefecisse, vel implevisse id, quod tenebatur: aut quâ contemnit Dei beneficium, v.g. desiderando se non fuisse natum, aut agnovisse Christum, &c. Est autem ex genere suo mortale.

II. Pusillanimitas, & desperatio de salute, quæ mortale quoque est.

III. Rancor, quo in sunt fastidio, qui ad spiritualia inducunt.

IV. Torpor, cum bona fiunt, non cum debito fervore.

V. Evagatio mentis, quâ quis in exercitio spiritualium evagatur circa illicita: sive per cogitationem, & dicitur curiositas: sive per locutionem, & dicitur verbositas: sive per inquietudinem, & dicitur inquietudo: quæ communiter sunt venialia, v. D. Thom. q. 35. Laym. l. 2. c. 3. c. 9. Tol. 18.

Culpabilis autem evagatio, mortalis erit, quando notabilis est, & attentio requiritur ad implen-

Z

implen-

implendum præceptum obligans sub mortali, v. g. in recitandis horis canonicis, celebranda, & audienda Missa. *Regm. Palaus de char. t. 5. d. p. 3. Trul. l. 1. c. 6. d. 1. contra Tambur. de exp. sacrif. l. 2. c. 3. ubi docet, distractum esse voluntariè, & per notabile tempus inter sacrificandum extra Canonem, esse tantum veniale, licet constet, sub Canone, præsertim circa consecrationem esse mortale, propter gravem irreverentiam, & periculum erroris.*

Dixi, *ad implendum præceptum*, nam in oratione vel non præcepta, vel sub obligatione tantum veniali, est peccatum veniale tantum. *S. Thom. Navar. Suar. Less. l. 2. cap. 37. d. 11. in nullum, si non tam intendat orare, quam verba precum recitando, pio exercitio se occupare, quia non formaliter, sed materialiter tantum orat; v. g. cum quis manibus laborans, plannos, aliaque preces recitat, aut cantat, non animo orandi, sed cavendi cogitationes*

*vanas, vel recreandi se, Sanch. conf.*

*p. 2. l. 7. c. 2. d. 31. Tr. l. 1. c. 7.*

*d. 10. v. supra l.*

*4. c. 2. d. 2.*

oo)oo

LIBER